NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

NOWE TECHNOLOGIE
W OCHRONIE SRODOWISKA

prof. dr hab. Edmund Kaca

Wyzsza Szkota Przedsiebiorczosci i Rozwoju Regionalnego

Falenty, 2011



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Materiaty szkoleniowe opracowane przez:

Wyzszg Szkote Przedsiebiorczosci i Rozwoju Regionalnego w Falentach
05-09 Raszyn

tel: 22 720 05 35

tel./fax: 22 628 37 63

Materiaty szkoleniowe opracowat:
prof. dr hab. Edmund Kaca

Edycja i druk:
Moderna Agencja Reklamowa
www.moderna.com.pl



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

NOWE TECHNOLOGIE

W OCHRONIE

SRODOWISKA

prof. dr hab. Edmund Kaca

Zarys tematyki

1. WSTEP
2. TECHNOLOGIE OCZYSZCZANIA SCIEKOW

3. TECHNOLOGIE OCHRONY POWIETRZA
[...]
tworzacych w sciekach roztwoér wtasciwy

17



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Podstawowe procesy (stopnie)
oczyszczania sciekdw komunalnych
1) oczyszczanie mechaniczne:
« krata (sito);
¢ piaskownik;
¢ odttuszczacz;
* osadnik wstepny;
2) oczyszczanie biologiczne lub rownorzedne
chemiczne,
3) oczyszczanie biologiczne z usuwaniem
zwigzkow azotu i fosforu,
4) odnowa wody.

Bioreaktory
Zamknieta przestrzen, w ktorej istnieje
mozliwo$é wymiany pedu, ciepta i masy
z otoczeniem oraz mozliwo$¢ przeprowadzania
reakcji biochemicznych.

Klasyfikacja bioreaktoréw (B)
1) Ze wzgledu na witasciwosci fizjologiczne
biomasy (mikroorganizméw):
* B. aerobowe (tlenowe);
* B. anaerobowe (beztlenowe),
* B. anoksyczne (niedotlenione),
2) Ze wzgledu na stan skupienia pozywki:
* B. do proceséw w fazie ciektej;
* B. do procesow w fazie statej,
3) Ze wzgledu na posta¢ wystepowania biomasy:
* B. ze ztozem biologicznym;
* B. zawiesinowe (z osadem czynnym),

18



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Klasyfikacja bioreaktoréw (B) (c.d.)
4) Ze wzgledu na sposéb doprowadzenia energii:
* B. zbiornikowe mieszadtowe, wyposazone
w ejektory lub pompy strumieniowe;
* B. barbotazowe lub typu air-lift, wyposazone
w dystrybutory gazu,
5) Ze wzgledu na konstrukcje:
* B. zbiornikowe (wysoko$é H/$rednica D<2);
* B. kolumnowe (H/D wynosi 2-10);
* B.rurowe,

Klasyfikacja bioreaktoréw (B) (c.d.)
6) Ze wzgledu na sposéb prowadzenia procesu:
* B. o dziataniu ciggtym (przeptywowe);
> B. zbiornikowe, z idealnym wymieszaniem,
> B. rurowe, z przeptywem ttokowym,
* B. o dziataniu okresowym (porcjowe);
* B. dolewowe.
7) Ze wzgledu na intensywnos¢ procesu:
* B. z mineralizacja wegla organicznego,
* B. z mineralizacja wegla organicznego oraz
usuwaniem zwigzkéw azotu i fosforu.

Metody tlenowe
oczyszczania Sciekow
komunalnych

19



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Komora Osadnik
osadu wtorny
czynnego

v

Osad
zageszezony

Sprezarki
Mieszadta

Osad
recyrkulowany

Pompy Osad
recyrkulacyjne nadmierny

Schemat oczyszczania Sciekéw

metod3 osadu czynnego

58

Ztoze Osadnik
biologiczne wtérny

mmmth
o]

%
1
i

v

Osad

zageszczony

Osad
nadmierny

Schemat oczyszczania $ciekéw
metod3 zt6z biologicznych sptukiwanych

Ztoza biologiczne

2) ztoza zanurzane (tarczowe, walcowe);

3) ztoza zanurzone.

-

20



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Uktady wielofazowe reaktoréw biologicznych

(usuwanie wegla organicznego oraz mineralnych
zwigzkéw azotu i fosforu)

Komora Komora Komora
defosfatacji  denitryfikacji nitryfikacji ~ Osadnik
(beztlenowa) (niedotleniona) (tlenowa) wtdrny
Scieki .
po Recyrkulacja wewnetrzna

(azotany(V))

mechanicznym
oczyszczaniu

Scieki
oczyszczong

Powietrze

Recyrkulacja osadu Osad
nadmierny

Uktad tréjfazowy typu A,/O do usuwania
wegla organicznego, azotu i fosforu

(denitryfikacja wyprzedzajaca) @

Metody beztlenowe
oczyszczania $ciekdw
komunalnych

21



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Metan CH,
(0,35 m3CH,/kg ChZT usuwanego)

S, [ompos |
osady, metano- Surowce

odpady geneza state, m
rolnicze

Nawadnianie rolnicze |
Surowce

ciekte
Stawy rybne

Procesy fermentacyjne (metanogeneza)
(Hartmann, 1999)

Temperatura

* Zakres mezofilowy (35 -37°C)
(temperatura produkcyjna 33 - 35°C)
* Zakres termofilowy (55 - 60°C)

(proby stosowania w praktyce)

Wartosé pH

Srodowisko lekko alkaliczne

Bioreaktory oczyszczania sciekéw

* Beztlenowa komora osadu czynnego;

3
>
<

22



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Podstawowe definicje
w technologii oczyszczania $ciekéw komunalnych

Komora Osadnik
osadu wtérny
czynnego
Q ‘ Cov Xs21 | Coar X522 ‘_‘ Q;,C;, X%s
Cl L % | Ql +Q4 Fns
Xg,1 Fy Vo G50 X5,
Sprezarki
Mieszadta Osad
X zageszezony
| Q,,C4, X5, ‘ Q;,C5, Xg 5
Osad Pompy Osad

recyrkulowany recyrkulacyjne nadmierny

Ztoze i
biologiczne wtérny

wariant z recyrkulacja Sciekow

Q i i
C: H Q;,C5, X3
X1

Osad
zageszczony

Osad
nadmierny

+Skutecznos¢ oczyszczania — wspotczynnik
redukcji stezenia danego rodzaju zanieczyszczen,
np. BZT,, w (%)

re C1 —C3 100 £ 3 Cl, BZI _C3, BZI, 100
= VY0P Epar T '
1 5 1,BzT,

5

*Dobowy tadunek danego rodzaju zanieczyszczen,
np. BZT,, (wym.[Mg T-'], np. kg/d, kgBZT/d,
kg ChZT/d)
£=0-C np. L

LBZT =9 'CI,BZTS

23



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

*Obciazenie hydrauliczne powierzchni
(bioreaktora, separatora) (wym.[L3-L-2T-1],
np. m3/(m2d))

-9 _=1
1=F ™ NHTF

*Obcigzenie objetosci komory bioreaktora
tadunkiem zanieczyszczen (wym. [MgL-3T-1],
np. kgBZT,/(m3d)

a=g =119
o
v, 7,

*Obcigzenie powierzchni komory bioreaktora
tadunkiem zanieczyszczen (wym. [MgL2T1],
np. kgBZT/(m?d)

AF:Bszdzgrq
F, F,

*Masa osadu czynnego w systemie komora
osadu czynnego - osadnik wtorny
(wym. [Mg], np. kg smo)

MXB=ZXBV

w tym masa osadu czynnego w komorze
osadu czynnego

M =X,V
XZ,B B2 2

24



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

*Obcigzenie osadu czynnego
dobowym fadunkiem danego rodzaju zanieczyszczen

(np. BZT,), (wym. [MgMg"-T], np. kg BZT,/(kg smo-d)

L .
A=, -1 - 1%
M X -V
X B,2 2
2,B
Ql'cl,BZT5
mp. B s pzr s X, .7,

*Przyrost osadu czynnego (wym. [M T,

np. kg smol/d)
Fop=Xp3 Q3+ Xp 505

Fop=Y,ps (€1 =C3)0
Y

s — Obserwowana wydajnos$¢ zanieczyszczen

(wym.[Mg Mg '], np. kg smol/kg BZT,)
Przyktadowy wz6ér:

_ XB,2.2 _XB,Z.I

YObS C C

2.1 2.2

*Indeks (objetosciowy, Mohimanna)
osadu czynnego, w (cm3/g)

V

1
M30 30 o0

V;, - objetos¢ osiadtego osadu czynnego

w cylindrze o obj. 1 dm3 po 30 min., w cm?,
M,, - masa osiadtego osadu czynnego

w cylindrze, w g smo.




NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

*Wiek osadu czynnego (wym. [T-'], np. 1/d)

M
X -V
WO = Xp , WO~ B2 2
FSP FSP

Przyjmujac, ze C;=0 mozna wykaza¢, ze

U
[E—

WO -Bos Y

*Recyrkulacja R osadu czynnego (-)

X2 QtO)=Xp 3 O3+ X p - O+ Xp 505

Jezeli zalozyé¢, ze

Xp3 =0 X =Xps=Xp i Xpry=XpyXpss~0
X
to R:%z¢z(o73+1)
o X, -
1 B4 B2
Xp 4=BIIO

B - wspélczynnik zageszczenia =1,2

0
o

\.
s

[5)]
o

L.

3

0,05 0,2 0.5 2
kg BZT;

[(kgsm )

Obcigzenie osadu By

Efektywnos¢ oczyszczania wg BZTs, %

Woptyw obcigzenia B,, osadu czynnego na
efektywnos¢ E oczyszczania SciekOw (Hartmann, 1999)

26



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

=
o 60
£
K 40
m
201 A

0,05 02 05 1 2 3 4
Obcigzenie osadu Bos

Wptyw obcigzenia B,, osadu czynnego na stezenie

BZT, w sciekach odptywajacych z oczyszczalni
(Hartmann, 1999)

: i —
0.05 0.2 0,5 1 2 3 4 os

Resztkowe

Yobs
054 075083 095 110 140 145 150
wWo
40 75 43 28 12 05 03 02

Wspdtzaleznosci miedzy obcigzeniem osadu B, (kg BZT,/kg
smo-d), biologicznymi formami dominujacymi w $ciekach,
przyrostem osadu czynnego Y,,. (kg smo/kg BZT,) oraz

wiekiem WO osadu (dni) (Hartmann, 1999)

Dezynfekcja wody i Sciekow

Zabieg ktorego celem jest zniszczenie zywych
i przetrwalnikowych form organizméw patogennych
oraz zapobiezenie ich wtérnemu rozwojowi w sieci.
Wg dyrektywy 91/271/EC dotyczacej $ciekéw
komunalnych, $cieki powinny by¢ wtérnie
wykorzystane, a to wymusza ich dezynfekcje.

27



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Metody:
Metody fizyczne:
1) gotowanie i pasteryzowanie,
2)zastosowanie promieniowania ultrafioletowego
(Uv),
3)zastosowanie ultradzwiekéw.
Chemiczne metody dezynfekcji
1) Chlorowanie (niebezpieczenstwo produkcji
rakotwdrczych i mutagennych zwigzkéw
chloroorganicznych, np. THM.
2) Ozonowanie.

Metoda UV
Scieki doptywajace do stacji dezynfekcyjnej z UV
musz3 by¢ pozbawione zawiesiny, ktéra rozprasza
promienie UV. Zawiesine usuwa sie na filtrach
piaskowych.
Stosuje sie lampy rteciowe UV, dajgce dawke
promieniowania co najmniej o mocy 400J/m?

Zdolnos¢ dezynfekcyjna podstawowych
dezynfektantéw:
ozon>dwutlenek chloru>chlor wolny>chloroaminy

Stabilnos¢ oraz czas efektywnego dziatania
podstawowych dezynfektantéw:

chloroaminy>dwutlenek chloru>chlor wolny>ozon

28



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Scieki surowe

Odbiorca gazu Kraty Praska do e
skratek
¥

,I Zbiornik gazu ‘ Piaskownik Separator Sktadowisko
1 | | piasku

3 ; + PRI
Kottownia | Odttuszczacz Unieszkodliwianie
Y tluszczy i oleju

‘ Zageszczacz ILA—

]

Osadnik I

Komora I..

Urzadzenia do
odwadniania i
suszenia

)

Stacja dmuchaw
lub wentylatoréw

Osadnik wtérny

o Schemat technologiczny

unleszkodiiwianie oczyszczalni $ciekow
Scieki oczyszczone komunalnych

Nowe technologie

W oczyszczaniu Sciekow
komunalnych

Technologia osadu czynnego




NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Metoda SHARON®
Single reactor system for High Activity Ammonia
Removal Over Nitrate
usuwa sie zwigzki azotu z wéd osadowych z odwadniania
przefermentowanych osadow sciekowych.

Poprzez regulacje temperatury (35°C) i krotki czas retencji
mikroorganizmoéw (reaktor otwarty) nie dopuszcza sie do
utleniania azotynéw do azotandw. Proces denitryfikacji
prowadzi sie juz (warunki anoksyczne) na poziomie
azotynow. (0Oszczednos$¢ energii 0 25%, oszczednos$¢ wegla
organicznego do 40%)

Technologia ultrafiltracji membranowej
ZeeWeed®

. W ¥

Membrane Strucggre

SIMPLIFIED MBR SCHEMATIC

Membrane Module

ot
Weste Sudge to = waltr
Infiuent “Disposal y i
Serasn
Raw -
Wastewster T WL Recycle

Bioreacter

30



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

ZENON ZEEWEED® SCHEMATIC

influsnt  Wasts Siudge to Membrane Module
Screen

i
Wastewater

A

WL Recycle

Bloresctor Asation Alr Seour
Blower v
91
KUBOTA SCHEMATIC
Chiorine Feed
Tank
[re—— Permeate
Influent , Pump.
Screen  Wasto Shudge b+
Fes ]
Air Scour
iowar
92

AlComparison betweenithe

Jheonyandikeality of Eull=
ScalerSteprEeediNutrient

RemoyvaliSystems




NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Technologia oczyszczania sciekow
STEP FEED BNR

Influent

vov vy
|”
RAS

Effluent

'Y
L4

20NE1 20NE2 20NE3

Retum Activated Sludge .l

IIIIIIIIIIIIIITIIIII||||||||l|||||||||||||||||||||||||||VII?IIVII\II\||\Iﬂlﬂlﬂ||1||1|I|I|I|I|I|I|I|I|I|I|I|||MI\IIMI\II\||\||\II\II\||\||1|||||||||||||||||||||||||||||||||||||I||iiltlelllsiTITIgill

32



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Technologia BIOGRADEX® do oczyszczania
Sciekdw metod3a prézniowego odgazowania
osadu

Oczyszczalnie $ciekdw
Firmy WTE Wassertechnik GmbH

1) proces symultanicznej nitryfikacji
i denitryfikacji SymBio,

2) separatory lamelowe w komorach osadu
czynnego,

3) procesy Autotermicznej Termofilowej
Aerobowej Stabilizacji Osadu (ATAD),

4) dezynfekcja Sciekdw poprzez UV (Scieki sa
wczesniej filtrowane)

Proces SymBio
1, 2, 3, 4 - substancja organiczna w ktaczku osadu
czynnego

33



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Technologia zt6z biologicznych

100

1)
2)
3)

4)

Wypetnienia z tworzyw sztucznych

wypetnienia luzne (nasypowe) — pierscienie typu
Palio, kule typu Bado,

wypetnienia pakietowe z ptyt falistych z przeptywem
pionowym przeciwpragdowym (typ BT),

wypetnienia pakietowe z przeptywem krzyzowym
(typ EK),

wypetnienia siatkowe (zwisajace pasma, siatki),

101

Technologie SBR

102

34



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Proces SAM i ISAM

PRZYDOMOWE

(INDYWIDUALNE)
OCZYSZCZALNIE SCIEKOW

104

Warianty rozwigzan kanalizacyjnych

35



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Oczyszczanie $ciekow
z wlasnego gospodarstwa domowego lub rolnego
moze by¢é prowadzone

w przydomowych (indywidualnych)
oczyszczalniach $ciekow

lub tez w oczyszczalniach lokalnych, centralnych
i grupowych.

Scieki moga byé réwniez gromadzone w zbiornikach
bezodptywowych i wywozone do oczyszczalni
Sciekow.

Przydomowe oczyszczalnie sciekéw stuzg do
oczyszczania $ciekow w ilosci do 5m3/d,
z gospodarstwa domowego lub rolnego na dziatce

na ktérej to gospodarstwo sie znajduje

Stezenie zanieczyszczen w $ciekach bytowych oraz niezbedny
poziom ich oczyszczania w oczyszczalniach indywidualnych
BZT, ChzT,, Zaw.ogsl. | AZOt) | Fost?

ogol. ogol.
w mg/l lubli w % redukcji
Stezenie zanieczy n w $ciekach surowych  od — do / $rednia
230-500 ‘ 400-1200 230-400 40-60 8-40
300 | 700 310 1 50 24
Scieki wprowadzane do wéd
404, ‘ 150 ;. 50 tj. 304, 5.
87% 78% 84% 40% 79%
Scieki wprowadzane do urzadzer wodnych
25 lub ‘ 125 lub 35 lub 15 tj. 2.
70-90% 75% 90% 70% 90%
Scieki wprowadzane do ziemi
20% | - | 0% - -
1 wartosci wy tylko w $ciekach wpi d h do jezior poprzez doptywy,
gdy czas doptywu wody krétszy od doby oraz do zbiornikéw na wodach ptynacych,o;

Klasyfikacja przydomowych oczyszczalni $ciekéw

1. Osadniki gnilne.

2. Osadniki Imhoffa.
3. Urzadzenia do oczyszczania $ciekéw w ziemi
(gruncie):

* pola filtracyjne,
* drenaze rozsaczajace,
- rowy filtracyjne,

- pola drenazowe,
* kopce filtracyjne,
* wypetnienia filtracyjne.

4. Filtry (ztoza) piaskowe:
*zakryte (podziemne):
- 0 przeptywie pionowym,

- 0 przeptywie poziomym,
*odkryte.

5. Oczyszczalnie biologiczne:
*niskoobcigzone ztoza biologiczne,
*niskoobcigzone komory osadu czynnego. 108




NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

c.d. Klasyfikacja przydomowych oczyszczalni $ciekéw

6. Oczyszczalnie hydrofitowe (hydrobotaniczne,
roslinne) :
* glebowo-roslinne:
- 0 przeptywie pionowym,
- 0 przeptywie poziomym,
* wodno-roslinne:
- zroslinnoscia zakorzeniona,
- z roslinnoscia pltywajaca.
7. Stawy sSciekowe:
* beztlenowe i fakultatywne,
* tlenowe
- napowietrzajace,
- doczyszczajace.

109

Mate oczyszczalnie Sciekdw

$cieki po osadnikach gnilnych mogg by¢ odprowadzane do ziemi
poprzez drenaz rozsaczajacy, kopce filtracyjne lub studnie chtonne,
natomiast nie moga by¢ odprowadzane do wéd i do urzadzen
wodnych.

$cieki odprowadzane do wéd lub do urzadzeri wodnych musza, po
przejsciu przez osadnik gnilny, by¢ doczyszczane na filtrach
piaskowych, w oczyszczalniach hydrofitowych lub na biologicznych
oczyszczalniach Sciekéw. Uktady takie zazwyczaj nie sg skuteczne
przy usuwaniu zwigzkéw biogennych, szczegdlnie fosforu

Przydomowe oczyszczalnie $ciekéw, wykorzystujace drenaz
rozsaczajacy, filtry piaskowe i oczyszczalnie hydrofitowe wymagaja

znacznych powierzchni i odpowiedniego rozplanowania.

110

Zbiorniki bezodptywowe

37



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Przydomowa oczyszczalnia $ciekéw

112

Wa

riantowe rozwigzania przydomowych
oczyszczalni $ciekéw

Osadnik gnilny z Drenaz rozsaczajacy
filtrem

.

Osadnik gnilny z
filtrem

7 7 7
Drenaz rozsaczajacy
na skarpie

Osadnik gnilny z

Drenaz rozsaczajacy w kopcu
filtrem

filtracyjnym

Pompa

= ‘;E

Osadnik gnilny

Ztoze o przeptywie
z filtrem pionowym

Ciek
wodny

Osadnik gnilny Ztoze o przeptywie
z filtrem poziomym

Osadnik gnilny Ztoze o przeptywie
z filtrem poziomym

38



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Osadnik Oczyszczalnia Ciek
gnilny hydrofitowa wodny

Osadnik Ztoze
gnilny biologiczne

Osadnik gnilny

Dwukomorowy osadnik gnilny
z filtrem i drenaz filtracyjny

Studzienk Wentylacja
Kozuch s udzienka 5 .,
Wiaz = Wiaz s+ rozdzielcza ****  Studzienka e ®

Wiot =

Trzykomorowy osadnik gnilny
z filtrem i ztoZe biologiczne

— Zloze napowietrzane
Z Ciek

TR

39



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Schemat drenazu filtracyjnego
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII||||||||||IIIIIIII|||||||||||IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

Wentylaqa £ -

Piasek

Grunt

/}/’///z rodzimy

Przekro oprzeczny A-A

Przekréj B-B

GEOWLOKNINA I‘L:‘-‘b-
’ o
DREN @110 };‘—

ZIEMIA

wiaz :
e 4= rxg thm gWa
\_\ | 10 15
- . B
i
[l
grunt rodzim, |
ostona np. Z pryty L) 1 Li- £
betonov fa, chodnikowej -4 -
50%50x6 lub kamienia 1 a
s == || [l
iasek ] EE-
wszezelnienig- o
glina ;
N s
wypetnienie zkoza (zwir, - .
szlaka wielkapiecowa, zuzel,
kamien amany | 3
3 s
€
2wierciodto _wod e

SEEL Al
Schemat studni chtonnej (osmulska-mroz, 1995)

studnia
rolng

odptyw do
odbiornika

rozprowadzaojacy filtracyjne

perforowany

Przekrdj podtuzny filtru piaskowego podziemnego

(Osmulska-Mréz, 1995)

40



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

. ruros
—praykrycie T0Zprowadzojqcy
matg stomiang
tub rvt'okmnq )
syntetyczn
oy s, A
5
- i
_Zwir -
sorfowany
20-6.0
f=3
ztoZ: - @
_'_O_E_- —
ltracylne 2
groszek
ZWITOwWyY 3 —_—
&
A
2wic mr(uwnu_\{_,/ - —_— o Y
05-4.0

zbierajyca rura perforowana
b z otwortymi potaczeniami

Przekréj poprzeczny filtru piaskowego podziemnego
(Osmulska-Mréz, 1995)

lorcza

| ~"obrotowa

doptyw

osadnik_wstepny
T WiGTny

Ztoze biologiczne tarczowe (osmulska-Mréz, 1995)

o
I

prowadzenia
SCTeReW —

| __materiat

na turatny

U
sztuczny

TTT
LT

e | OdPtyw Sciekdw

—

e ———

ol 3 £%7))
wantylacyry
ruszt podtrzymujgcy
ot _cr_uTuL

Ztoze biologiczne zraszane (ociekowe)
(Osmulska-Mréz, 1995)




NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

dmuchaw:

clar mo!

@ o) l ”F-—u"d“”“‘

doptyw—

-poziom i
wytqczenia
pompy

§ dytuzory

Oczyszczalnia biologiczna o pracy cyklicznej (SBR)
(Osmulska-Mréz , 1995)

urzgdzenie
napowietrzajgce

I

. I
wslepny 1 napowietrzanie ]

,Ek U

doptyw

odprowadzenie
osadu nadmiernego

Oczyszczalnia biologiczna o pracy ciagtej
(Osmulska-Mréz, 1995)

v wypelnicnic
OGW‘”’G;'/f D {2wir lub piasek)

Oczyszczalnia glebowo-roslinna (osmulska-mrez , 1995)

42



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Efektywnos$¢ oczyszczania $ciekow w przydomowych oczyszczalniach, %

BZT, ‘ ChZT,, ‘ Zaw. og. | Azot og. ‘ Fosf. og. ‘ Odbiornik $ciekow
Osadniki gnilne (wg Heidricha)
40 ‘ - ‘ 80 | 40 ‘ 0 ‘ Ziemia (drenaz)
Osadniki Imhoffa
30-40 | [ 6070 | - [ - ] Ziemia (drenaz)
Filtry piaskowe (dane francuskie)
99 | - \ 94 | 84 \ - |  Woda, urzadz.wodne
Oczyszczalnie glebowo-roslinne (wg IMUZ)
95 ‘ - ‘ 95 | - ‘ - ‘ Woda, urzqdz. wodne
Oczyszczalnie wodno-roslinne (wg IMUZ)
80-98 ‘ - ‘ 85-98 | - ‘ - ‘ Woda, urzqdz. wodne
Ztoza biologiczne (wg IMUZ)
80-90 ‘ - ‘ 70-92 | - ‘ - ‘ Woda?, urzqdz. wodne?
Komory osadu czynnego (wg IMUZ)
80-95 ‘ - ‘ 85-95 | - ‘ - ‘ Woda, urzqdz. wodne
Stawy napowietrzane (wg IMUZ)
| 8098 | - | spog [ - [ - | wodouzadzwodne |

Postepowanie poprzedzajace rozpoczecie robot
budowlanych
(Prawo budowlane z dn. 7 lipca 1994 r. z p6z. zm.)
Tekst jednolity : Dz.U. Nr 156, poz. 1118, 2006r.)

Budowa indywidualnych przydomowych oczyszczalni sciekéw o
wydajnosci do 7,50 m3/d nie wymaga pozwolenia na budowe . Taka
budowa powinna by¢ zgtoszona wtasciwemu organowi .

W zgtoszeniu nalezy okresli¢ rodzaj, zakres i sposéb wykonywania
robot budowlanych oraz termin ich rozpoczecia Do zgtoszenia nalezy
dotaczy¢ oswiadczenie o posiadanym prawie do dysponowania
nieruchomoscia na cele budowlane, oraz, w zaleznosci od potrzeb,
odpowiednie szkice lub rysunki, a takze pozwolenia, uzgodnienia i
opinie wymagane odrebnymi przepisami.

Przyktadowe charakterystyki rozplanowania
przydomowej oczyszczalni $ciekéw
Rozporzadzenie. Min. Infrastruktury (Dz.U. 75, poz. 690, 2002)

1) Drenaz rozsaczajacy powinien by¢ oddalony :

- przynajmniej 70 m od studni stanowiacej ujecie wody pitnej,
gdy Scieki zostaty oczyszczone na osadniku gnilnym i
przynajmniej 30m, gdy $cieki zostaty oczyszczone
biologicznie.

- 7,5 m od granicy dziatki, drogi publicznej lub chodnika i 2 m -
przy zabudowie indywidualnej lub zagrodowej.

2) Osadnik gnilny powinien by¢ oddalony:

- przynajmniej 15 m od czynnej studni,

- 7,5 m od granicy dzialki, drogi publicznej lub chodnika przy
ulicy, zas przy zabudowie indywidualnej lub zagrodowej
odlegtos¢ ta wynosi 2 m,

- jak najblizej domu.

43



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Orientacyjne wielkos$ci obiektéw
przydomowej oczyszczalni Sciekéw

* Osadnik gnilny: od 0,3 do 0,5m3/Mieszkarica, min. objetosé 3

m?3,

* Drenaz rozsaczajacy: 10-20 m/M (20-60 m%/M),

*  Filtry piaskowe: 2-2,5 m?/M,

* Oczyszczalnie glebowo-roslinne z poziomym przeptywem
$ciekéw — ponad 5m2/M, min. 20 m2.

e Oczyszczalnie glebowo-roslinne z pionowym przeptywem
Sciekéw : 2,5 - 3,0m2/M

130

FIZYKOCHEMICZNE | CHEMICZNE

METODY OCZYSZCZANIA
SCIEKOW

Mieszaniny

(zanieczyszczenia)

mieszaniny niejednorodne | |mieszaninyjednorodne |

ciecz— ciecz— zawiesina | roztwoér roztwor
ciato ciecz lub koloidalny || wtasciwy
state emulsja

uktady dyspersyjne

132

44



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Procesy jednostkowe

W OcCzyszczaniu:

1) neutralizacja;

2) utlenianie i redukcja;
3) koagulacja;

4) adsorpcja;

5) flotacja gazowa;

6) wymiana jonowa;

7) procesy membranowe.

Neutralizacja (zobojetnianie) — proces chemiczny,
prowadzacy do wymaganego pH, najczesciej pH=7

Odczyn - .

éciekéw Neutralizacja Uwagi

écieki NaOH, mleko wapienne - | Ca(OH),- powstajg duze

kwatne Ca(OH),, Na, CO,, CaCO, | ilosci osadu, NaOH -
dolomit - CaCO ; MgCO,; | prawie bez osadéw

Scieki o Gazy spalinowe

alkaliczne 2 rédtem CO,

Podstawowe urzadzenia:
Silosy, dawkowniki reagenta, transportery,
mieszacze.

Utlenianie i redukcja

Utlenianie — proces polegajacy na utracie elektronow
przez atom, obojetng czastke lub jon, w wyniku czego
nastepuje podwyzszenie stopnia utlenienia pierwiastka.
Redukcja - proces przeciwny do utleniania.

Procesowi utleniania jednej substancji towarzyszy proces
redukcji innej.

Proces utleniania stosowany jest do unieszkodliwiania
silnie toksycznych cyjankow i zanieczyszczen organicznych
jak aminy, kwasy humusowe, barwniki, zas proces
redukcji — do unieszkodliwiania silnie toksycznego
chromu (Cr(V1)).

Utleniacze (biorcy elektronéw) to: chlor i jego zwigzki,
nadmanganian potasu, ozon i nadtlenek wodoru.
Reduktor — dawca elektronow. 135

45



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Koagulacia — proces taczenia zdyspergowanych
czastek koloidalnych oraz drobnej zawiesiny w zespoty
czastek (aglomeraty). W wyniku tego w uktadzie
dyspersyjnym tworzy sie struktura koagulacyjna:

Uktad dyspersyjny ->Struktura koagulacyjna
(tworzenie struktury gruzetkowatej gleb — wapn)
Proces odwrotny do koagulacji to peptyzacja.

Struktura koagulacyjna-»Uktad dyspersyjny
(niszczenie struktury gruzetkowatej gleb - zasolenie gleb — s6d)

136

Proces koagulacji przebiega w kilku etapach:
Destabilizacja uktadu->flokulacja -»koagulacja wtasciwa

Destabilizacja uktadu poprzez:

* dodanie elektrolitu obnizajacego potencjat
elektrokinetyczny,

* roztadowanie czastek,

* wytworzenie wodorotlenkéw kationéw
wielowartosciowych (dodanie Fe(OH);, Al(OH),).

Flokulacja — proces tworzenia sie niestabilnych
agregatow (ktaczkow).

Koagulacja wtasciwa — tworzenie i stracanie stabilnej
fazy zwarte;j.

137

Najczesciej jako koagulanty stosuje sie sole zelaza
i glinu, czyli metali wielowartosciowych tatwo
ulegajacych hydrolizie.

Do oczyszczania wody i $ciekdw, usuwania zwigzkéw
fosforu, usuwania siarkowodoru i zageszczania osadéw
sciekowych uzywa sie koagulanty przemystowe o
nazwie PIX i PAX.

138

46



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Czynniki wptywajace na proces koagulacji:

» dawka i rodzaj koagulantu,

* odczyn,

* temperatura sciekow (wody),

* szybkos¢ mieszania,

* substancje wspomagajace.

Substancje wspomagajace petnig role destabilizujaca,
zarodkow lub obcigznikow. S3 to: bentonit, pylisty
wegiel aktywny, krzemionka, zeolity, flokulanty
(polielektrolity), ziarnka mikropiasku.

Substancje wspomagajace dodawane s3 do roztworu
przed lub po dodaniu koagulantu.

139

strefa strefa4
1 strefa 3, N\ strefa 5 stiefa 6
1 1

]
strefa 2

mginosé

punkt izoelektryczny
koagulacji

dawka koagulantu

Wptyw dawki siarczanu glinuna przebieg

koagulacji czagstek powodujgcych metnos¢ wody
(Kowal i $widerskia-Bréz, 1996)

140

Urzadzenia stosowane w procesie koagulacji:

» dawkowniki,

* komory szybkiego mieszania (labiryntowe, z r6znego
typu mieszadtami),

* komory wolnego mieszania,

* osadniki,

* urzadzenia zespolone,

« filtry kontaktowe.

Do urzadzen zespolonych zalicza sie akcelatory —
urzadzenia wielofunkcyjne sktadajace sie z komor
szybkiego i wolnego mieszania oraz sedymentacji.

141

47



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Komory szybkiego mieszania: a) labiryntowa,
b) z mieszadtem turbinowym, c) z mieszadtem
firmy Link-Belt (anielak, 2000) w

Adsorpcia — zageszczanie substancji (adsorbatu) na
powierzchni ciata statego (adsorbentu) lub w objetosci
jego mikroporéw, wskutek dziatania sit przyciagajacych.
Wyroéznia sie:

* adsorpcje jonowymienng (wymiana jonowa),

* adsorpcje fizyczna,

* adsorpcje chemiczna (chemisorpcje),

* adsorpcje sitowa.

Rodzaje adsorbentéw przemystowych:

* wegiel aktywny (pow. wtasciwa=200-1400 m?/g),

* zele kwasy krzemowego (5-10 m?/g),

* aktywny tlenek glinu (100-200 m?/g),

* zeolity,

* naturalne skaty ilaste (montmoryllonit, koalinit,illit).

143

Urzadzenia do adsorpcji to adsorbery. Moga one
pracowac :

* pojedynczo,

* w uktadach szeregowych, réwnolegtych lub
mieszanych.

Metody prowadzenia procesu adsorpcji:

* adsorpcja porcjowa, poprzez dozowanie adsorbentu
do roztworu (jedno i wielostopniowa),

* adsorpcja ciggta (w adsorberach ze ztozem
nieruchomym albo fluidalnym).

144

48



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Flotacja gazowa - wynoszenie zanieczyszczen
hydrofobowych ze Sciekéw do warstwy piany przez
pecherzyki gazu (powietrza).
Odczynniki flotacyjne:
1) spieniacze (odczynniki pianotworcze),
2) zbieracze (zwiekszaja hydrofobowos¢ cz. statych),
3) regulatory (czynniki modyfikujace)
* aktywatory (zwiekszajg adsorpcje zbieracza),
* depresory (zmniejszaja adsorpcje zbieracza),
* regulatory pH,
* flokulanty (aglomeracja zanieczyszczen statych),
* peptyzatory (dyspersja zanieczyszczen statych).

Czynniki wptywajace na flotacje

1) charakteryzujace powierzchnie flotowanych czastek,
2) charakteryzujace mety flotacyjne (Scieki),

3) technologiczne,

4) techniczne.

Charakterystyka metow flotacyjnych — zageszczenie, pH,
temperatura, wielkos¢, ksztatt, gestosc czastek.
Czynniki technologiczne (warunki prowadzenia procesu)
—odczynniki, czas kontaktu, ilos¢ i wielkos¢
pecherzykow gazu.

Czynniki techniczne — konstrukcja flotownika
(intensywnos$¢ mieszania, sposob napowietrzania).

Podstawowe urzadzenia:
Flotownik = Komora napowietrzania (KN) i komora
flotacji (KF).

Sposoby flotacji
1) flotacja z mechaniczng dyspersja powietrza,

2) flotacja prézniowa m—
; P<Pa

3) flotacja ci$nieniowa, -
KN;P>Pa [ KF; P=Pa|

4) flotacja sprezonym powietrzem,
5) flotacja biologiczna (osadnik gnilny) i chemiczna.

49



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Wymiana jonowa - jest to rodzaj adsorpcji, istotg
ktdrej jest wymiana jonow adsorbera (jonitu) na jony
w oczyszczanym roztworze. Wyrdzniamy anionity

i kationity.
Usuwanie twardosci:
—— [
SO;Na SO,
R] +CaCl,= [R] Ca + 2NaCl

R - jednostka strukturalna jonitu,
SO, — grupa jonowymienna (funkcyjna),
Na - ruchomy jon (kation).

148

Wymiana jonéw na jonicie w procesie
kolumnowym (anielak, 2000)

Wciek (NaCl)

Wymiana jonéw miedzy
roztworem NaCl i kationitem z
grupy sulfonowej w formie
wodorowej —SO;H. | — strefa
jonitu wyczerpanego, Il — strefa
pracy, lll = strefa jonitu
zregenerowanego.

Klasyfikacja jonitow ze wzgledu na rodzaj grup
jonowymiennych:

1) Kationity silnie kwasowe, z grupg jonowymienng
sulfonowa (SO;’), w formie sodowej (SO;Na) lub
wodorowej (SO;H) (dysocjuja w catym zakresie pH),

2) Kationity stabo kwasowe, z grupa jonowymienng
karboksylowa (COO-), w formie sodowej (COONa)
lub wodorowej (COOH) (dysocjujg pH>7),

3) Anionity silnie zasadowe (tak jak silne zasady
dysocjujg w calym zakresie pH),

4) Anionity Srednio zasadowe,

5) Anionity stabo zasadowe (dysocjujg przy pH<7).

150

50



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Zmiekczanie wody na kationicie silnie kwasowym
w formie sodowej (Anielak, 2000)

,~NacCl
Caso,,

Mgso,
Mgcl,

CaCl, ~
Ca(HCO,), CaCl¥

Mg(HCO,), MsCl, H,0

. NaHCO,
510, sio,
Na2504 Nazso4 151

Dealkalizacja twardej wody na kationicie stabo
kwasowym w formie wodorowej (anielak, 2000)

CaCl2

Ca(HCO,) CO%

|\/|g(|-|c03f2 CaCl, .« trTe

NaCl mec, L

Sio, ( ) ( )

Na,SO, H,CO, Nacl
NacCl Sio,
Sio, Na,SO,
Na,SO,

152

Procesy membranowe - rozdzielanie sktadnikéw
mieszaniny w wyniku jej przeptywu przez warstwe
porowatg, czyli membrane. Wyréznia sie nastepujace
ci$nieniowe procesy membranowe:

1) Odwrdcong osmoze (RO) (AP=1 - 20 MPa),

2) Nanofiltracje, (AP=0,5 — 2 MPa),

2\ Llltrafiltracia (1IF) (AD=0N 2 — 1 NMD2a)
3) Citranitrac je \vr), \aP=0,2 -1 ViPa),

4) Mikrofiltracje (MF),
Proces membranowy bezcisnieniowy:

1) Elektrodialize (ED) (membrana jonoselektywna —
anionowa lub kationowa).

153

51



NOWE TECHNOLOGIE W OCHRONIE SRODOWISKA

Odwrdcona osmoza (RO)

154

Wyrdznia sie: ultrafiltracje statyczng
Nadawa
PRetentat

Membrana

H ermeat
(filtrat)

i ultrafiltracje dynamiczna

Elektrodializa (ED)
membrana jonoselektywna (kationowa)